
Munkát vál la lunk*. . 
Merje mag, ha koumnk 

fóréul! — mosolyog a vait*r;i 
magawatasen egy apró oedula. A 
figyelmesebbek mar biztos több 
helyen is föiíedeBfcék ezt a papír r 
darabol, ami arról tájékoztatja a 
nagyközönséget. hogy két eflyetf-
miste, fiú és leány ablaktisztitast 
vatlai, nagy ggakorialtal(!). 

A megadott címen egy hatal-
mas bajusz mögé rejtett mosol у-
sós arc fogad (az egysaerúség 
kedvéért nevezzük Gyulának) s 
miután megígérem, hogy név te-
ттл maradhat, valamint az üzle-
tet sem fogom fölösleges beszéd-
del elrontani s s „ötlet atyja." föl-
tárja a vállalkozás lényegét. 

тип? 
— Előszói a munkaközvetítő 

"•odán keresztül jutottunk mun-
káimé, de gyorsan önállósítottuk 
magunkat Mivel gyorsan rájöt-
tem az alapigaasagra. miszerint 
több a piszkos ablak, mint a dol-
gozni vágyó kéz, már minden 
ment a maga útján. A hirdetésre 
sok választ kaptunk, akár egy 
^víokyenot is elláthatnánk mun-
kával, és a huszonöt forintos óra -
bér azt hiszem vonzaná is őket. 

— És 7)Meri Itallelt eg^áitehun 
munkát vallatnod? Talán cmgagt 
nehezsegetd varénak? 

— K.»rvek nincsenek апуеф i»e-
heességei? Nead, én már húszon 
negy éves vagyok. Ilyen korban 
már kényelmetlen máidén perc-
ben a szülőkhöz fordulni. A meg-
élhetés pedig nekünk épp aswvyi-
b* keiül, mint egy dolgozónak 
Ha ráneaei a kirakatra, nrvar 
húsz forint, t n pedig nemcsak 
nézni szeretnék, hanem vásárol-
ni is. Egy farmer álJasni boltban 
is majdnem ezer forint, de bu 
leszámítom az ilyen nagyberuba-
/.aeokat, s csak a mtndeimapi fo-
gy asztáerój beszélek, akkor is ki-
derül, hogy ötszáz zsebpénz vagy 
háromszáz ösztöndíj semmire 
.чет elég. Cigaretta, kávé, egy 
Worsó sör. «в tizedikén пмг ko-
pog a szemem. 

— Egyre дцеклаЬ(мм fölmerül 
e vád, hog\) az egyetemistákat 
vem a szükség, hanem a szóra-
kozás (és nagyvonalúbb 
sz&rakozás) kényszeríti munkára. 

A Perzsa 
Reggel a nemzeti múzeumot 

nézzük meg. Iszlám előtti anyaga 
egyedülálló, hiszen itt alakult ki 
az első szervezett állam. 

Az Irak múzeumban 
Két ép. ízléses cseiéptal — 

7500 évesek. Egy kés rézből — 
az emberiség első megmaradt 
témszerszámu. A művészet első 
alkotásai: a termékenységet jel-
képező kövér női alabástrom 
szobrocskák. 

A Sumér teremben a történe-
lem első városában Urukban ta-
lált tárgyak. Az írás kezdetleges 
formái agyagtáblákon — ie. 
3000-ból. 

A sumerok nem sémita ősla-
kók voltak, a nagy népvándorlás 
idején telepedték meg, városokat 
alapítva. Hagytak ránk a nők jó-
voltából fülbe, orrba való éksze-
reket, és egy királyi sírban ta-
lált, az első fennmaradt hang-
szert. egy szépmívű hárfát, me-
lyen tökéletes aranyozott bikafej 
Van. s a teste a rezonátor. Per-
sze fegyverek is vannak — de 
hiába — az Akkádok hódították 
•neg őket. 4000 éve ragyogott fel 
elsőként Babilon csillaga, azon 
sz áron. hogy Uruliot lerombol-
tak, s így a legfőbb város lett. 

Az írással, együtt megjeleni •* 
TÖRVÉNY — Hammurabbi ko_ 
be vésett tettei és törvényei 182 
cikkelyben (az eredeti a Louvre-
ban van.) A végén biztonság 
kedvéért még egy atok is van, 
ha ezeket megváltoztatná valaki. 
Ez ül most minden jogászon. S 
ami nekem még érdekesebb volt: 
• nálunk Pilhagoraszhoz kap-
csolt tetei leírása 1700 évvel ko-
rábbról. és néhány trigonometriai 
leladvány, mely nálunk most a 
középiskolák III. osztályának 
tananyaga. Mindez négy évezre-
de. No és női ékszerek, mert an-
nak mindig nagy a keletje. De 
ezek ízlésesslc — levelek, virágok 
aranylemezekből ejy tüzéren. 

A cseréptálak minden vol me-
séinek. Egy szolga évi báréból. 1 
szamarat vehetett. (Gyors számo-
lás: ha nem eszem és nem lakom 
sehol, én már 3 hónap alatt meg-
keresem az órát.) 

Aztán átmeneti hanyatias — 

— Hát az biztos, hogy nem a 
mindennapi kenyerünkert haj t -
juk magunkat, de azt hiszem, 
ezen már régen túljutott ez az 
ország. Az egyetem szabad vilá-
ga egyben nagy lehetőségeket is 
nyújt, gondolj csak a kéthónapos 
nyári szünetre. Baj, ha mondjuk 
ilyenkor utazni szeretnék? Mert 
most épp azért dolgozom, hogy 
ezt meglehessem. Vagy fényűzés 
talán, ha a barátnőmmel szom-
bat este beülök valahova? Nem 
hiszem. Már pedig egy ilyen ül-
dögélés minimum száz forintba 
kerül. 

— Hőgután tudod összeegyez-
tetni a munkát a tanulással? 

— Remekül. Az ablaktisztítás 
nincs időhöz kötve, s akkor dol-
gozunk, amikor megengedi a 

asszír uralom következik, a Má-
sul környékén látott városok vol-
tak az uralkodók. A birodalom 
Örményországtól Egyiptomig te l -
jed t. Ez a periódus kb. 800 évig 
tartott, amikor Babilon ú j ra fő-
város lett — akkor azonban már 
nem egyetlenként — kereskedett 
Egyiptommal és Indiával is. Ez 
csak tört része annak, amit lát-
tunk. Tanultam egy kis szerény-
séget. A tudás és kultúra — nem 
európai szabadalom. 

A múzeumból kilépve tovább 
kószáltunk a városban. A kevés 
megmaradt műemlék közül talán 
« Musíansama egyetem a leg-
szebb, mely elrendezésében ha-
sonló a szamarkandihoz. Falai 
között nemcsak a Korán szuriáit, 
hanem világi tárgyakart. is oktat-
lak, csillagaszatot, matematikát 
és orvostudományokat A mezo-
potámiai reneszánsz 500 évvel 
előzte meg az európait. Ennek a 
fellendülésnek a mongol, majd 
török hódítás vetett véget. 

A városnak is van múzeuma, 
mely a letűnt idők hétköznapjait 
életnagyságú bábukon mutat ja 
be. Milyen volt a vízhordó, a ta-
kács, a rézműves, (ma is olyan) 
meg egy esküvői menet. 

lvli i i láttunk egyet — ponto-
sabban csak a vőlegény l é s a fér-
fi rokonokat, amint egy aulóka-
vavánnal, nagy dudaszóval, vidá-
man haladtak. A fehérnépnek 
ilyenkor is otthon a helye, a lá-
nyos háznál várják őket. Ma is 
ritkaság az. hogy valakit a-házá-
ba hívjon meg valaki, általában 
csak rokon lépheti át a küszöböt. 
A meghívás mindig vendéglőbe 
szól. • < 

Nem tudjak értékelni az ittho-
ni lányok, hogy ők milyen sza-
badon élnelc. Persze házasságon 
kívüli kapcsolatok itt is léteznek, 
de csak szigorú titokban. Ez alól 
csak a fiatalabb özvegyek a ki-
vételek, velük szemben elnéző a 
közvélemény. 

Este még volt egy programunk. 
Gyula bácsi kivitt minket a bag-
dadi Arany mecsethez (Khademi-
ja), kupolája miatt kapta a ne. 
vét. Érdekes, hogy egyik mina-
retje négyzet keresztmetszetű, 
óra van rajta, olyan mint egy 
itthoni templom torony, de élénk 
színű majolikaval kirakva. 

tanrend. Mikor hogy. Ettől akár 
akadémikus is válhat belőlem. 

Mindenki másképp 
csinálja... 

Azt hiszem nem túlzok na-
gyon. ha azt állítom, hogy ma 
már minden második egyetemis-
ta dolgozik. A város legkülönbö-
zőbb pontjain, a legváratlanabb 
helyeken bukkan föl egy-egy 
„tudósképű" munkás. Van, aki 
ruhatáros az Égő arany presszó-
ban, de olyan is akad, aki a Bú-
bos vendéglőben mosogat. Egye. 
temista hányja ki a vagonból a 
sódert a vasútállomáson, és ko-
csikísérő a Füszértnél. A lányok 
inkább pótmamának mennek, 
vagy épp lottót válogatnak pén-
tek délután. Tehát az. a tétel, 
hogy a leendő értelmisée nem 

V. rész 
Nem szeretik erve az idegen 

bámészkodókat, állítólag egy nyu-
gatnémet turista bement a szen-
télybe fényképezni, s hullája há-
rom napig oszladozott a mecset 
előtt — mert éppen imádkozás 
közben zavarta a hivöket. 

Másnap Tett Натта1Ъе men-
tünk ki, ahol négyszáz éve az el-
ső egyetemet alapították. A vá-
ros másik oldalára eljutni és 
vissza épp egy napunkba került. 
Látnivaló természetszerűleg nem 
sok van, a rekonstruált alapzat 
látszik csak. Este viszont egy 
igazi egyetemistával jöttünk ösz-
sze. Gyula bácsi arabul tanul és 
néha segít neki Szemir, aki or-
vostanhallgató. 

Az egyetemek 
Kerdeztük, hogy tud bejárni, 

mert nekünk reggelente bunyóz-
ni kellett, hogy felférjünk a kis 
iránylaxikra (szovjet gyártmányú 
mikrobuszok) a rendes buszjárat 
ugyanis ritka. 

— öten összeálltunk és min-
den reggel taxi jön értünk, ez 
havonta fejenként 30 dollár. A 
-tandíj nem sok, mert állami tá-
mogatással megy az egyetem, és 
jól tanulok — mondja. 

— A kormány valóban jelen-
tós erőfeszítéseket tesz, ú j isko-
lák sorozata épül, s csak az egye-
temen nem ingyenes az oktatás. 
Irak a maga útján, de szocializ-
must épít. Korlátoztak a földtu-
lajdont és a vagyonokat egymil-
lió dollárban maximálták. Tőkés 
vállalatok vannak, de nem a 
kulcsiparagakban és a bankok is 
államiak. 
, Az orvosi eliátás is nagyon 
fejlődött — mondja ismerősünk 
— az állami szolgálatban dolgo-
zóknak ingyenes a kezelés. Van-
nak még magánklinikák. ,ahol a 
kezelés napi 10-̂ -G0 dollár között 
mozog. de ezeket az állam foko-
zatosan átveszi. ITolnnp majd 
meglátjátok és utána elmegyünk 
a műszaki egyetemre i's. 

Sajnos nem sikerült, mert le-
késtük vá randit barátunkkal, 
ugyan egy buszt elkaptunk, de 
az egy forgalmi dugóban lera-
gadt. A vezető mikor látta, hogy 

szeret dolgozni, valószínűleg ha-
mis. Még a legnehezebb munkák 
elől sem tér ki, ha azt jól meg-
fizetik. 

No, de itt álljunk meg egy pil-
lanatra! Nem furcsa egy kicsit, 
hogy miközben számtalan társa-
dalmi munkakezdeményezés ful-
ladt kudarcba, s egyesek a köte-
lező őszi munkáról is csak a fa-
liújságból értesülnek, a maszek 
kőműves tíz egyetemista jelent-
kező közül választja ki az egy 
szükséges embert. Ha az anyagi 
érdekeltség mindenhatóságát el-
fogadjuk nem furcsa. De inkább 
ne fogadjuk el! 

Mindenki másképp csinálja, 
mondtam az alcímben. De vajon 
hány fejben fordult meg a gon-
dolat, hogy esetleg diákköri dol-
gozattal is juthat pénzhez? Há-
nyan tudnak arról, hogy néhány 

-idegesek vagyunk, adott par 
szem datolyát, ami itt a nyugi 
cukor. Az orvosi egyetem, a Me-
dical City szép ú j épületei a Tig-
ris par t ján emelkednek, bár ez a 
látvány nem kárpótolta azt, amit 
elszalasztottunk, így a Műegye-
temet céloztuk meg. Azt tudtuk, 
hogy itt is, mint az orvosi egye-
temen a tárgyak nagy részét an-
golul adják le, hiszen a tanköny-
vek és folyóiratok is így hozzá-
férhetők. Ahogy megérkeztünk, 
azonnal jó pár pártfogónk akadt, 
akik körbevittek minket, elve-
zettek a laborokba, műhelyekbe 
és a termekbe. Meglátogathat-
nánk egy előadást? Hogyne — 
felelték, s megkerestük a gépész-
kar órarendjét. Egy hőtan elő-
adásra besettenkedtünk, bár már 
folyt az óra. Az álmos diáksere-
get felrázta egy kicsit érkezé-
sünk, de aztán visszaestek mély 
álmukba. Nem csoda, mert az 
előadó — nagy tudós lehetett, 
mert kopasz volt, ami itt ritka — 
monoton hangon méteres képle-
teket másolt papírjáról a táblá-
ra. Ez bizony messze van Heller 
vagy Jászay professzor előadá-
saitól. Már mi is majd leestünk 
a székről, mire befejeződött. Kö-
rénk gyűltek a fiúk — (a két 
szem lány hamar elment) és rö-
videsen mindent tudtunk. 

Negy éves az oktatás, a tár-
gyak súlypontja főleg a gyakor-
lat felé tolódott el, nem kapnak 
olyan mély alaptárgyi képzést, 
mint mi. De az ipar szintje is 
különbözik, itt ez a logikus. Elég 
jelentős ösztöndíjak vannak, de 
a jegyzetek drágák. Egy szemesz-
terben 4—5 vizsga van, és a tár-
gyakból félévente 1—2 zárthelyit 
írnak. Rajzolni kevesebbet kell, 
a heti óraszám 30 körül mozog. 
Mondták, hogy nincs elhelyez-
kedési probléma, van állás elég. 
A jobbak végzés után állami ösz-
töndíjjal külföldön tanulhatnak. 
Menza viszont még nincs, csak 
kollégistáknak — ami viszont ol-
csó. Klubélet — bulik, ivászatok 
és kártyacsaták -nincsenek — a 
teázó és mozi töltik be ezt a szó-
rakozási funkciót. 

(Folytatjuk.) 

EGELI GYÖRGY 

tanszéken már évek óta halmo-
zódik a jutalmazásra szánt pénz; 
mivel év végén senki sem nyújt 
be pálya-dolgozatot a megadott 
témákban ? 

Vagy annyira képtelen az öt-
let, hogy egyetemi hallgató tu-
dományos munkával próbálkoz-
zék? 

Ha a tanrend megengedi 
csak akkor dolgozunk, nyilatkoz-
ta az ablaktisztítók „brigádveze-
tője". De vajon az előbb említett 
számtalan szakma „mesterei'' 
mind ilyen kedvező helyzetben 
vannak? 

Nem hiszem. 
Aki ugyanis az éjszakáját a fa-

lemezgyár poros műhelyében tol . 
ti, aligha figyel tanrendjére, s 
másnap csak délután kezdi a na-
pot. De ez a tétel érvényes a va-
gonrakókra éppúgy, mint a ko-
csikísérők egyre népesebb tábo-
rára. Olyan statisztika ugyan so-
ha nem készülhet, amelyik kimu-
tat ja hányan kerülik el az egye-
tem épületét amiatt, mert épp 
munkába indulnak, de ez a szám 
statisztika nélkül is egyre nő. 
Egy kihagyott előadás valóban 
nem akadályoz meg senkit ab-
ban, hogy akadémikusként „ten-
gesse" majd életét, de az a jog-
hallgató (nem kitalált személy), 
aki ez év februárjában 4 ezer 
forintot keresett (!) már aligha 
csak egy előadásról hiányzott. 

A munka dicséretes dolog és 
egyben „a társadalom létezésé-
nek alapja", de amikor az elő-
adóterem utolsó sorában serényen 
kötögető „bérmunkások" figyelik 
a professzort, azt hiszem elérkez-
tünk a ló túlsó oldalára. Egy pil-
lanatig sem szeretném megbán-
tani a jószándékú munkakereső-
ket (most nem arra a lelkes hon-
fira, gondolok, aki egy éjszaka 
képes elkártyázni a Népköztársa-
sági ösztöndíjat, egy füstbe for-
duló kollégiumi szoba mélyén, s 
így a hónap maradékában a 
szükség tömött vagonokho* 
kényszeríti), de azt hiszem, egy 
olyan ú j jelenség kap lábra, amit 
nem ártana egy kicsit korlátok 
közé szorítani. Az olyan sokat 
fölemlegetett arányosság talán 
most is beválik. 

BÁTYI ZOLTÁN 

Tárlat 
Hézső Ferenc Munkácsy-díjas 

festőművész, a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola rajztanszéké-
nek oktatója a Móra Ferenc Mú-
zeum Horváth Mihály utcai kép-
tárában rendezett kiállítást alko-
tásaiból. A harmincnégy képet 
bemutató tárlatot április 15-én 
dr. Márta Ferenc, az MSZMP KB 
tagja, a Magyar Tudományos 
Akadémia főtitkára nyitotta meg 
neves közéleti személyiségek 
lenlétében. 

Második a T T K 
A Köszöntünk VIT! Köszön-

tünk Havanna! vetélkedő városi 
döntőjét április 16-án bonyolítot-
ták le. A tizenkét városi selejte-
zőn indult 118 csapatból a legfel-
készültebb 24 együttes 120 tagja 
versenyzett a győzelemért, es 
azért a jogért, hogy a város i f jú -
ságát majd az országos selejtezőn 
képviselje. Az egész napos ver-
senyen számot adtak politikai és 
kulturális ismereteikről, tájéko-
zottságukról — s bizonyították, 
hogy nagyszerűen felkészültek. A 
mindvégig izgalmas, valamennyi 
résztvevőnek maradandó élményt 
és ismereteket adó vetélkedésből 
végül az olajipari ifjúsági klub 
csapata került ki győztesen. A 
második helyet nagyszerű szerep-
léssel a József Attila Tudomány -
egyetem Természettudományi Ka-
rának csapata — Gyenes János. 
Győri István, Kis Dénes. Szüos 
Erzsébet és Tóth Tibor — szerez-
te meg. 

Jutalomtúra 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola KISZ-bizottsága a leg-
jobban dolgozó 40 KISZ-tagnak 
jutalomkirándulást szervez ápri-
lis 28—30. között. A főiskolai 
hallgatók szállása Verőcemaro-
son lesz, ahonnan túrákat szer-
veznek a közeli hegyekbe, a Pi-
lisbe és a Börzsönybe. 
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